Mars. a mas maris dī h̄ mars tis. tens bellī. et p̄ ipso bello inuenit. et dicit sic. q̄ marī sit mars. **A**d h̄ em q̄ sit mars. i. bellū: p̄ virospugnant marie apud nos vbi soli mares pugnat. **V**ide i amazones et i cometa.

Marsya sye. quedā terra est. vñ marsius sa. sum. **G**el marisi sunt dici q̄li martē sciētes v̄l sitiētes. q̄ bellico si sunt. **E**t q̄ marisi multū valēt i incantatiōe serpentū ido qn̄q̄ inuenit marsus. p̄ incantatore serpentū. qn̄q̄ generalit̄ p̄ incantatore.

Marsilia e. quedā puincia est sine regnū.

Marsipiū p̄j. sacculus pecunie sine bursa. **E**t dicit a marisipo greco: qd̄ greci sic vocat.

Martellus li. dī. mediocris mallens.

Martyris. cōis ge. grece latine dī testis. **V**n et testimonia grece martyria dicunt. inde martyris testis dī. q̄ p̄pter testimonii xpi passiōes sustinuit. et v̄sq̄ ad mortē p̄ veritatem certauit. **E**t inde h̄ martyriū ry. cruciat⁹ martyris. vel locus vel templū martyris. q̄ in memoria martyris sit cōstructū. vel q̄ sepulcrā ibi sunt sanctoꝝ martyriū. et hinc martyrio as. et martyriō as. et s̄t actiūa. **E**t vt dī. ang⁹. Pena non facit martyre sed cā. **T**et scias q̄ h̄m̄ Griege. duo sunt genera martyrii. vñs in mēte. et aliud i mēte s̄l et actiōe. Itaq̄ martyres cē possumus etiā si nullo ferro peccientū trucidemur. Mo-

M ante A

ri quippe a p̄sequēte manib⁹ martyriū in apto est. Ferre v̄o p̄tumelias et odientē diligere: martyriū est in occulta cogitatiōe. **Z**ebedei fil⁹ i. iacob⁹ et iohannes. nō vterq; p̄ martyriū occubuit. et tñ q̄ vterq; calicē bibe. ret audierūt. Iohannes nāq; nequaq; p̄ martyriū vitā finivit: sed tñ martyr extitit. q̄ passionē quā nō suscepit in corpe seruavit in mēte. **E**t nos ḡ hoc exēplo sine ferro martyres esse possom⁹: si patientiā veraciter i aio custodim⁹. **I**tē bern. distinguit tria genera martyriū. voluntate nō nece: vt iohānes. voluntate et nece: vt stephan⁹. nece et nō voluntate: vt innocētes. **D**e aureola martyriū require in virgo.

Martins. a mas dicit martini tis. tū. i. ad martē p̄tē nens vel bellicosus. **E**t h̄ marti⁹ tij. quidā mēsis sic dictus. p̄pter martē romane gentis auctōrē. Fuit n. pat̄ romuli. et ideo romul⁹ i bonoꝝ patris primū mēsem ab eius nomine martyriū vocavit. **V**el ideo marti⁹ dicit a marte. q̄ in eo est festū martis. et ei p̄secratus est mēsis ille. q̄ eo tpe cūcta aīantia ad marte agant cōcubendi voluntate. **E**t idē dī mēsis novoz. q̄ martius olim erat initiu anni. **E**t inde marti⁹ tia. tū.

Mas maris mas. ge. i. mascul⁹ v̄l marit⁹. sc̄z cū ponit sine adiectiōe. Numeri. xxvij. Mares filios. et cor. ma. **V**indocinēs. Illobata timet foſſo: ē gleba timescit. Ad maris accessum ḡginatatis honor.

Mascul⁹. a mas dī mascul⁹ la. lū. i. masculini seruos vel fortis. vel baro v̄l vir. et hinc masculin⁹ na. nū. **E**t p̄po. cū con. et dicit cōmascul⁹ la. lum. fm hug. **E**t fm pap. mascul⁹ est dimi. de mas.

Massloth ē liber q̄ dicit puerbia salomonis.

Maspiter. mars p̄po. cū pater. et dicit h̄ maspit̄ teris. vel maspitris. i. martis pat̄. **V**el maspiter dī maris p̄. et tūc p̄po. a mas et p̄. et cor. penl.

Massa. villa vel casula. **V**el massa apud hebreos grāue pōdus dicit. et p̄prie metalli alicui⁹. vñ h̄ massariū ry. cui ɔmisla ē cura tot⁹ familie. et h̄ massaria rie. fm hug. **I**tem massa palatax inuenit. et dī massa palatax pōdus ficiū. **F**icus. n. inf palas cōp̄esse dicit palate. vñ maiſter in histo. in. ij. regū ca. xvij. **O**nerati massis palatax. i. ficiū. q̄ inf tabulas quas palas dicim⁹ p̄ſſe cōpingunt.

Massagete. a massa qd̄ ē pond⁹ grane. et geta qd̄ ē gothus p̄ponit massageta v̄l massagetes. et dicit massa gete q̄li grane. i. fortes gete. et sūt massagete v̄l dī gētes habitates int̄ scythas et albanos. et cor. penl. **L**ucan⁹ in scđo. Agmīa massagētē scythas non alliget iste. **H**ieronym⁹ i ep̄la ad paulinū ca. i. Pertrālitū cauſas. albanos. scythas. massagetas.

Massarius in massa est.

Massicus ci. mons est vbi optimū vinū abūdat. et p̄nis qn̄q̄ pro vino. **V**nde massicus cō. cū. et massicū ci. pro optimo vino.

Mastico as. in mastix cis. exponit.

Mastigia. a mano as. dī h̄ et h̄ mastigia gie. mal⁹ et re. quā seru⁹ v̄l ancilla. q̄si a stige manans. **I**te a mastigia p̄t̄ derinari a mastico as. et tūc mastigia ē femini generis. et est corrigia balthei. vel q̄ matellus cōglutinatur ante. sed ponit qn̄q̄ p̄ flagello. **V**nde mastigio as. mastigia ligare vel ḡberare.

Mastix cis. mas. ge. gen⁹ colonis ē. et vt dicit lentici arbōris gutta est. vñ h̄ masticina ne. quedā vestis. q̄i colorem masticis h̄eat fm hug. et vt ferit mastix est genus gūni ɔsolidans dentes. **I**te a mastix derinat mastico as. i. comedere vel poti⁹ inf̄ dentes ducere et cōterere.

Et ponit qn̄q̄ p̄ liberare vel excutere. **E**t cōponit qn̄q̄ cū con et de. et dicit ɔmastico as. demastico as. id est simul vel valde demasticare. **E**t est tactuum curu omib⁹ suis p̄positis. **H**z dubitas de hoc nomine masticā p̄ducat penl. in obliq;. **D**icit quidā q̄ sic. et istos oport̄ dicere mastico as. penl. pdu. Alij dicit cū q̄bō

De litera

ego. qd hoc nomen mastix cor. pennl. in obliquis sicut fornix cis. et inde mastico as. penul. corr. Et hoc sentit maister bene.

Mastruca ce. vesti sardor ex pellibz feraz. 2 dī a mōstrū. qd mōstruosa. qd ea vtiq; qd i feraz habuit trāsformat. vn̄ mastrucat² ta. tū. i. mastruca indut².